

Valor global (Serviços de limpeza, conservação e auxílio na manutenção e operação do CIRPA Bebedouro)					
Item	Descrição	Und	Quant.	Preço Unit. Mensal	Valor (R\$)
1	Conservação e Limpeza				
1.1	Área Interna	m²	2.404,30	R\$ 5,744446	R\$ 13.811,37
1.2	Área Externa	m²	217.761,15	R\$ 0,157792	R\$ 34.360,97
1.3	Esquadrias Externa e Interna	m²	50,33	R\$ 1,551581	R\$ 78,09
VALOR TOTAL MENSAL					R\$ 48.250,43
VALOR TOTAL GLOBAL (12 MESES)					R\$ 579.005,16

QUADRO RESUMO - VALOR DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA- Prestação de serviços no CIRPA - Bebedouro (3º CIB)

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por profissional (B)	Valor Proposto por Área (m²) (D)	Quant. de Área Total por Tipo de Serviço (m²) (E)	Valor Mensal por Tipo de Serviço F = D x E
Serviços de Limpeza e Conservação - Área Interna - Encarregado	R\$ 5.455,16	R\$ 0,571221	2.404,30	R\$ 1.373,39
Serviços de Limpeza e Conservação - Área Externa - Encarregado	R\$ 5.455,16	R\$ 0,015691	217.761,15	R\$ 3.416,89
Serviços de Limpeza e Conservação - Esquadrias Internas e Externas - Encarregado	R\$ 5.455,16	R\$ 0,154287	50,33	R\$ 7,77
Serviços de Limpeza e Conservação - Área Interna - Servente	R\$ 4.940,43	R\$ 5,173224	2.404,30	R\$ 12.437,98
Serviços de Limpeza e Conservação - Área Externa - Servente	R\$ 4.940,43	R\$ 0,142101	217.761,15	R\$ 30.944,08
Serviços de Limpeza e Conservação - Esquadrias Internas e Externas - Servente	R\$ 4.940,43	R\$ 1,397293	50,33	R\$ 70,33
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 48.250,43
VALOR TOTAL GLOBAL (12 MESES)				R\$ 579.005,13

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

A	Município/UF	Petrolina-PE
B	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2025
C	Nº de meses de execução contratual	12 meses

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quant. a contratar (em função da unid. de Medida)
A - Limpeza e conservação - Áreas Internas	m2	2.454,63
B - Limpeza e conservação - Áreas Externas	m2	217.761,15
C - Limpeza e conservação - Esquadrias	m2	50,33
Categoria profissional vinculada à execução contratual		Servente

Descrição: Contratação dos serviços continuados de limpeza, conservação e auxílio na manutenção e operação do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Bebedouro - CIRPA Bebedouro (3ª GRR/CIB)

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		R\$ 1.528,65
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20%	R\$ 303,60
D	Adicional Noturno		

E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Outros (especificar)		
Total		R\$	1.832,25

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 152,69
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 203,58
Total			R\$ 356,27

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 437,70
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 54,71
C	SAT	3,00%	R\$ 65,66
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 32,83
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,89
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,38
H	FGTS	8,00%	R\$ 175,08
Total		36,80%	R\$ 805,38

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 330,00
D	Assistência Médica e Familiar		R\$ 78,59
E	Seguro de vida, Invalidez e Auxílio funeral		
G	Cesta básica		R\$ 142,05
Total			R\$ 550,64

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 356,27
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 805,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 550,64
Total		R\$ 1.712,29

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,26%	R\$ 5,69
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 0,46
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,10%	R\$ 2,19
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,03%	R\$ 22,60
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,38%	R\$ 8,30
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,70%	R\$ 37,20
Total		3,49%	R\$ 76,43

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 295,38
B	Ausências Legais	2,22%	R\$ 78,77
C	Licença-Paternidade	0,04%	R\$ 1,26
D	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	R\$ 0,65
E	Afastamento Maternidade	0,10%	R\$ 3,37
F	Outros (especificar)		
Total		10,70%	R\$ 379,43

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 379,43
4.2	Intra jornada		
Total			R\$ 379,43

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Uniformes e Equipamentos- EPIS (Camisa, Calça e Botas)		R\$ 25,53
B	Materiais de Limpeza		R\$ 124,54
Total			R\$ 150,07

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	124,51
B	Lucro	5,57%	R\$ 238,11
C	Tributos	8,65%	427,34
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	32,11
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	148,21
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	247,02
Total			789,96

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.832,25
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.712,29
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 76,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 379,43
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 150,07

Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.150,47
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 789,96
Valor Total por Empregado		R\$ 4.940,43

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

A	Município/UF	Petrolina-PE
B	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2025
C	Nº de meses de execução contratual	12 meses

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quant. a contratar (em função da unid. de Medida)
A - Encarregado	Posto	1
Categoria profissional vinculada à execução contratual		Encarregado

Descrição: Contratação dos serviços continuados de limpeza, conservação e auxílio na manutenção e operação do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Bebedouro - CIRPA Bebedouro (3ª GRR/CIB)

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		R\$ 1.829,61
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	20%	R\$ 303,60
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Outros (especificar)		
Total			R\$ 2.133,21

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 177,77
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 237,02
Total			R\$ 414,79

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 509,60
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 63,70
C	SAT	3,00%	R\$ 76,44
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 38,22
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 25,48
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,29
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,10
H	FGTS	8,00%	R\$ 203,84
Total		36,80%	R\$ 937,66

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte		

B	Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 330,00
D	Assistência Médica e Familiar		R\$ 78,59
E	Seguro de vida, Invalidez e Auxílio funeral		
G	Cesta básica		R\$ 142,05
Total			R\$ 550,64

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 414,79
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 550,64
Total		R\$ 1.903,10

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,26%	R\$ 6,63
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,10%	R\$ 2,55
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,03%	R\$ 26,32
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,38%	R\$ 9,66
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,70%	R\$ 43,31
Total		3,49%	R\$ 88,99

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 336,36
B	Ausências Legais	2,22%	R\$ 89,70
C	Licença-Paternidade	0,04%	R\$ 1,44
D	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	R\$ 0,74
E	Afastamento Maternidade	0,10%	R\$ 3,84
F	Outros (especificar)		
Total		10,70%	R\$ 432,07

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 432,07
4.2	Intra jornada		
Total			R\$ 432,07

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Uniformes e Equipamentos- EPIS (Camisa, Calça e Botas)		R\$ 25,53
B	Materiais de Limpeza		
Total			R\$ 25,53

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 137,48
B	Lucro	5,57%	R\$ 262,92
C	Tributos	8,65%	R\$ 471,87
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 35,46
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 163,65
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 272,76
Total			R\$ 872,27

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.133,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.903,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 88,99
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 432,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 25,53
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 4.582,89
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 872,27
Valor Total por Empregado			R\$ 5.455,16

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR METRO QUADRADO (m²)			
A - ÁREA INTERNA COM INSALUBRIDADE			
MÃO-DE-OBRA	PRODUTIVIDADE (1 / m²) (1)	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$) (2)	SUBTOTAL (R\$ / m²) (3 = 1 x 2)
Servente	1/955	R\$ 4.940,43	R\$ 5,1732
Encarregado	1/(10x955)	R\$ 5.455,16	R\$ 0,5712
TOTAL (Área Tipo "A")			R\$ 5,7444

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR METRO QUADRADO (m²)			
B - ÁREA EXTERNA COM INSALUBRIDADE			
MÃO-DE-OBRA	PRODUTIVIDADE (1 / m²) (1)	PREÇO HOMEM-MÊS (R\$) (2)	SUBTOTAL (R\$ / m²) (3 = 1 x 2)
Servente	1/34767	R\$ 4.940,43	R\$ 0,1421
Encarregado	1/(10x34767)	R\$ 5.455,16	R\$ 0,0157
TOTAL (Área Tipo "B")			R\$ 0,1578

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR METRO QUADRADO (m²)	
C - ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	

MÃO-DE-OBRA	PRODUTIVIDADE (1 / m²) (1)	FREQUÊNCIA NO MÊS (HORA) (2)	JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS) 1/188,57 (3)	(1x2x3) Ki (4)	PREÇO HOMEM- MÊS (R\$) (5)	SUBTOTAL (R\$ / m²) (6 = 4 x 5)
Servente	1/300	16	0,005303	0,00028283	R\$ 4.940,43	R\$ 1,3973
Encarregado	1/(10x300)	16	0,005303	0,00002828	R\$ 5.455,16	R\$ 0,1543
TOTAL (Área Tipo "C")						R\$ 1,5516

II- VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA			
TIPO DA ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$ m²)	ÁREA(m²)	SUBTOTAL (R\$)
A - Interna com Insalubridade	R\$ 5,744446	2.404,30	R\$ 13.811,372
B - Externa com Insalubridade	R\$ 0,157792	217.761,15	R\$ 34.360,967
C - Esquadrias	R\$ 1,551581	50,33	R\$ 78,091
D - Serviços (Outros)	R\$ -	0	R\$ -
TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS			R\$ 48.250,43

#REF! Mensal

AREA EXTERNA					
Local	Área	Unidade	Periodicidade	Índice de Prod.	Efetivo
Área Verde	76.000,00	m2	Quinzenalmente	100.000	0,76
Dreno	1.910,00	m2	Mensalmente	1.200	1,59
Viveiros Escavados	124.600,00	m2	Diariamente	100.000	1,25
Tanques de Alvenaria	211,15	m2	3x na semana	1.200	0,18
Comportas	40,00	m2	Mensalmente	1.200	0,03
Reservatórios	15.000,00	m2	Mensalmente	5.000	3,00
	217.761,15				7,00
AREA INTERNA					
Local	Área	Unidade	Periodicidade	Índice de Prod.	Efetivo
Administração	221,73	m2	Diariamente	800	0,28
Alojamento	58,00	m2	Diariamente	800	0,07
Garagem/Almoxarifados	117,82	m2	Quinzenalmente	1.350	0,09
Depósito de Rações	107,00	m2	Quinzenalmente	1.350	0,08
Depósito de Materiais	180,00	m2	Semanalmente	1.350	0,13
Auditório	511,21	m2	Semanalmente	800	0,64
Esquadrias	0,00	m2	Semanalmente	300	0,00
Pavilhão de incubação	198,38	m2	Diariamente	800	0,25
Sala de hipofisação	98,74	m2	Diariamente	800	0,12
Galpão de Larvicultura	850,70	m2	Diariamente	1.350	0,63
Centro de distribuição de Alevinos	60,72	m2	Diariamente	800	0,08
	2.404,30				2,00
ESQUADRIAS					
Local	Área	Unidade	Periodicidade	Índice de Prod.	Efetivo
Esquadrias	50,33	m2	Semanalmente	300	0,17

PRODUTIVIDADE

Área Interna	955
Área Externa	34.767
Esquadrias	300

EFETIVO	QUANT.
Servente	10
Encarregado	1
Efetivo Total	11